l'Ulmo^a, civis Bergomi, scolarium rector et parochialis titularis ecclesiae de l'Ulmo, diocesis Bergomensis, testis ex officio assumptus, citatus in poena etc., iuratus, monitus et interrogatus etc., suo iuramento interrogatus de praedicationibus habitis in praesente civitate a quinque vel sex annis citra, cum ipse dominus testis sit solitus ire ad praedicationes, respondit: «Questi predicatori quasi tutti sonno sempre stati sopra la fede, instando che la fede viva era quella che salva et iustificava, in mostrare che le opere nostre non erano de valore, avenga dicesseno che colui che² haveva fede opera, benché per quelle opere non meriti il paradiso^b; et appare che tutto el fine de essi predicatori sia stato qua. Et per questa via sonno andati ancora frate Lactantio da Rumano de l'ordine de heremitani^{c3} et frate Zacharia bergomasco carmilita^{d4}, quali ha fatto legere et predicar monsignor nostro episcopo nelle sue lectioni et prediche^e, da li quali ambidoi ho aldito predicar et legere respective che la fede qual iustifica è quella per la quale se apprende la misericordia de Iddio et la remission de peccati per Christo, et per la quale se ha fidutia che a se⁵ stesso debbano essere remessi li peccati per Christo. Et questo lo hanno predicato et letto respective ut supra in presentia de monsignor episcopo nostro et de canonici, palam et publice in pulpito et in cathedra^f».

Interrogatus de fama ipsorum amborum, respondit: «Ho sentuto dir che son lutherani».

Ad generalia recte respondit; aetatis annorum 54 vel circa.

^a Presbiter Bonus, 28.

^b Si predicava alla luterana in presentia del vescovo.

^c Fra Lattantio heremitano.

^d Fra Zaccaria bergamasco carmelitano.

^e Favet.

^f Doctrina luterana praedicata coram N. [Sorantio]: habet contestes.

² *Cod.*: chi.

³ Su di lui cfr. *supra*, p. 33, nota 32.

⁴ Fra Zaccaria Bonvicini da Bergamo, di cui cfr. *infra*, pp. 375 e segg., 389 e segg., le deposizioni del 12 e 25 maggio 1551.

⁵ *Cod.*: si.

29. DEPOSIZIONE DI DON SILVESTRO DA SAN GALLO¹

(Bergamo, 11 novembre 1550)

50v 813v Die undecimo novembris suprascripti in suprascripta cella, coram
ut supra, reverendus dominus presbiter Silvester quondam domini
Antonii de Sancto Gallo^a, celebrans in ecclesia Sanctae Mariae Maiori
Bergomi, testis ex officio assumptus, citatus, iuratus, monitus et inter-
rogatus etc., suo iuramento interrogatus de praedicationibus habitis in
51r 814r ecclesia Sanctae Mariae Maioris / Bergomi et Sancti Vincentii in ma-
teria iustificationis ab aliquot annis citra, respondit: «El n'è stato pre-
dicato assai de questa materia et dette cose assai de certi anni in qua,
et quasi tutti sonno andati drio a questo: che la fede è quella che
iustifica, et pare che sempre siano stati sopra questa fede, digando
che la fede qual iustifica è quella per la quale se apprende la miseri-
cordia de Dio remittentis peccata propter Christum, et fides iustifi-
cans est illa qua quis habet fidutiam de misericordia Dei remittentis
sibi peccata propter Christum et credit peccata sibi per Christum re-
mitti, et haec est fides iustificans, ad quam postea sequuntur opera
bona. Et questa è la iustificatione la qual è stata predicata questi anni
passati, ma non mi ricordo in spetie quali siano stati quelli predicatori.
Ma questo è stato predicato in presentia de monsignor episcopo
reverendissimo^b et [de] li magnifici rectori² et del populo publice. Et
circa hoc alia nescire seu non recordari».